ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số: 649/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 27 tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết quy định tiêu chí thành lập và tiêu chí về số lượng
thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày
22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn
bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Luật Lực lượng tham gia

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở ngày 28 tháng 11 năm 2023; Nghị định số
40/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở;
Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ

Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ
ANTT ở cơ sở, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo

“Nghị quyết quy định tiêu chí thành lập và tiêu chí về số lượng thành viên Tổ
bảo vệ ANTT trên địa bàn tỉnh An Giang” cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Cơ sở pháp lý, chính trị

Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở được Quốc hội
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 28 tháng 11 năm
2023, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024, trong đó giao cho Hội

đồng nhân dân cấp tỉnh quy định tiêu chí thành lập  và tiêu chí về số lượng thành
viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Cụ thể, khoản 3 Điều 14 quy định “Căn

cứ tình hình, yêu cầu bảo đảm an ninh, trật tự, điều kiện kinh tế - xã hội, quy mô
dân số, diện tích tự nhiên của địa phương, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định

tiêu chí thành lập Tổ và tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự
trên địa bàn quản lý”;

Căn cứ quy định trên, đồng thời tạo cơ sở pháp lý để thành lập Tổ bảo vệ
an ninh, trật tự và quy định số lượng thành viên  đối với lực lượng tham gia (Tổ)

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh, kiện toàn 03 lực lượng ở cơ sở
thành 01 lực lượng để phát huy vai trò nòng cốt trong công tác bảo vệ an ninh,

trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Ủy ban nhân
dân tỉnh xét thấy việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy

định tiêu chí thành lập và tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật
tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang là thật sự cần thiết và đúng quy định của
pháp luật.

2. Cơ sở thực tiễn

2

Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở là một trong những lực

lượng quần chúng, được bố trí ở thôn, tổ dân phố (khóm, ấp), làm nòng cốt hỗ
trợ Công an cấp xã giúp Ủy ban nhân dân cùng cấp trong bảo vệ an ninh, trật tự

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 879 khóm, ấp. Trong đó: có 506 khóm, ấp,

tổ dân phố có dưới 3.000 người, 247 khóm, ấp, tổ dân phố có từ 3.000 đến dưới
4.000 người, 80 khóm, ấp, tổ dân phố có trên 4.000 người và 46 khóm, ấp thuộc
các xã biên giới. Căn cứ quy định pháp luật và tình hình thực tế về các lực

lượng: Bảo vệ dân phố; Công an xã bán chuyên trách và Đội trưởng, Đội phó
Đội Dân phòng hiện nay đáp ứng yêu cầu kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ

ANTT ở cơ sở.

Căn cứ quy định nêu trên, Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết

quy định tiêu chí thành lập và tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh,
trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang là đúng thẩm quyền.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích xây dựng Nghị quyết

- Kiện toàn thống nhất lực lượng Công an xã bán chuyên trách đang được
tiếp tục tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, Bảo vệ Dân phố và Đội Dân phòng

đang hoạt động hiện nay thành một lực lượng chung với tên gọi là Lực lượng
tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở;

- Cụ thể hóa quy định của Luật lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở

quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ ANTT, tiêu chí về số lượng thành viên Tổ
bảo vệ ANTT;

- Tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, tương xứng hơn trong xây dựng, hoạt động,
quản lý, sử dụng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu

quản lý nhà nước về ANTT nhằm phòng, chống tội phạm và các vi phạm pháp
luật khác về ANTT tại địa bàn cơ sở góp phần xây dựng cuộc sống bình yên và

hạnh phúc cho Nhân dân.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

- Tuân thủ Hiến pháp, bảo đảm phù hợp với quan điểm, chủ trương của
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lực lượng tham gia bảo vệ ANTT

ở cơ sở. Bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, không chồng chéo, không mâu
thuẫn, không xung đột với các văn bản quy phạm pháp luật khác.

- Việc quy định cụ thể tiêu chí thành lập, số lượng thành viên Tổ Bảo vệ
ANTT ở cơ sở bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, có tính
khả thi cao và áp dụng lâu dài, tạo điều kiện thuận lợi trong việc thi hành.

- Quá trình xây dựng bám sát và kế thừa, bổ sung, điều chỉnh các Nghị
quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang quy định liên quan đến lực lượng

Công an xã bán chuyên trách, Bảo vệ dân phố, Đội trưởng, Đội phó Đội Dân
phòng; kiện toàn, thống nhất, tinh gọn đầu mối gắn với bảo đảm chế độ chính

sách, điều kiện hoạt động cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh

3

Nghị quyết định này quy định tiêu chí thành lập và tiêu chí về số lượng

thành viên thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang.

2. Đối tượng áp dụng

Nghị quyết áp dụng đối với Tổ bảo vệ ANTT; thành viên Tổ bảo vệ ANTT
ở cơ sở và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh An Giang.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết đã được xây dựng trên cơ sở bám sát nội dung được
giao trong Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và theo đúng trình tự,

thủ tục quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa
đổi, bổ sung năm 2020), như sau:

1. Thực hiện Công văn số 248/VPUBND-NC ngày 15 tháng 01 năm 2024
của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về thông báo nội dung giao chính quyền

địa phương quy định chi tiết luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua
tại kỳ họp thứ 6; Kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2014 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về Triển khai thi hành Luật Lực lượng tham gia bảo vệ
ANTT ở cơ sở; Công văn số 453/STP-XDKT&TDTHPL ngày 03 tháng 4 năm

2024 của Sở Tư pháp tỉnh An Giang về việc lấy ý kiến thời gian trình ban hành
nội dung giao quy định chi tiết các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV kỳ

họp thứ 6 thông qua, ngày 8 tháng 4 năm 2024 Công an tỉnh đã ban hành Công
văn số 879/CAT-PV01 đăng ký thời gian ban hành văn bản quy phạm pháp luật
được giao quy định chi tiết tại các luật, nghị quyết  được Quốc hội khóa XV kỳ

họp thứ 6 thông qua.

2. Ngày 30 tháng 5 năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban

hành Danh mục Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chi tiết thi hành
Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở (Nghị quyết số 31/NQ-HĐND).

Ngày 30 tháng 5 năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh có Công
văn số 100/HĐND-TT thống nhất nội dung Tờ trình số 522/TTr-UBND ngày 24

tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết quy
định tiêu chí thành lập và tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ

sở trên địa bàn tỉnh An Giang.

Công an tỉnh đã tiến hành khảo sát, đánh giá toàn diện về lực lượng Công an

xã bán chuyên trách; Bảo vệ Dân phố và Đội trưởng, Đội phó Đội Dân phòng
đang công tác hiện nay; tổ chức lấy ý kiến nguyện vọng của tất cả 03 lực lượng;

khẩn trương xây dựng dự thảo Tờ trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Nghị quyết của Hội
đồng nhân dân tỉnh về tiêu chí thành lập, số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở
cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang. Quá trình xây dựng dự thảo đã vận dụng, kế

thừa văn bản quy phạm pháp luật đang có hiệu lực để dự kiến, đề xuất các cho lực
lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. Sau khi hoàn thiện các dự thảo, Công an

tỉnh đã lấy ý kiến của các đơn vị chức năng và tổ chức họp thông qua Ban
Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh.

3. Ngày 03 tháng 5 năm 2024, dự thảo Tờ trình, Nghị quyết được lấy ý kiến
của các sở, ban, ngành có liên quan, đồng thời đăng tải trên cổng thông tin điện

tử tỉnh An Giang để lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức và cá nhân.

4

4. Ngày 28 tháng 5 năm 2024, Công an tỉnh có Công văn số 2243/CAT-

PV01 đề nghị Sở Tư pháp chủ trì với các sở, ngành liên quan thẩm định dự thảo
dự thảo Tờ trình Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định tiêu chí thành lập, số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT
ở cơ sở và mức chi kinh phí cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên

địa bàn tỉnh.

5. Ngày 03 tháng 6 năm 2024, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh có Tờ
trình số 358-TTr/BCSĐ về việc xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang về

nội dung dự thảo “Tờ trình Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định tiêu
chí thành lập và tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT  ở cơ sở trên

địa bàn tỉnh An Giang.

Ngày 04 tháng 6 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Tờ trình xin ý

kiến quy định tiêu chí thành lập, số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở và
mức chi kinh phí cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh tại

cuộc họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chấp thuận với việc ban hành Nghị quyết.

6. Về tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ ANTT

Mỗi khóm, ấp thành lập 01 Tổ bảo vệ ANTT.

6.1. Cơ sở pháp lý

- Khoản 3, Điều 2 của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở quy
định: “Tổ bảo vệ ANTT là hình thức tổ chức của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở
cơ sở được bố trí ở thôn, tổ dân phố”. Ngoài ra, theo khoản 1, Điều 14 của Luật:

“Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở được kiện toàn từ lực lượng Bảo vệ dân
phố, Công an xã bán chuyên trách đang được tiếp tục sử dụng và Đội trưởng, Đội

phó Đội Dân phòng hoặc được tuyển chọn theo quy định của Luật này”.

- Công văn số 1182/BCA-V05 ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Bộ Công an

về việc kiện toàn, thống nhất tổ chức lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở sở
hướng dẫn: "Công an các địa phương tham mưu trình Hội đồng nhân dân cùng

cấp xây dựng tiêu chí tại mỗi thôn, tổ dân phố thành lập 01 Tổ bảo vệ ANTT".

6.2. Cơ sở thực tiễn

- Hiện nay lực lượng Bảo vệ dân phố, Công an xã bán chuyên trách đang
được tiếp tục tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở và Đội dân phòng đang được bố trí

theo khóm, ấp. Việc kiện toàn 03 lực này và bố chí theo khóm, ấp bảo đảm không
xáo trộn về nhân lực và địa bàn; kế thừa kinh nghiệm trong công tác của mỗi

thành viên và mỗi Tổ;

- Quá trình xây dựng dự thảo đã tham khảo phương án bố trí của các tỉnh,
thành phố lân cận là: Bạc Liêu, Hậu Giang, Cần Thơ và các tỉnh này đang thống

nhất bố trí mỗi khóm, ấp thành lập 01 Tổ bảo vệ ANTT.

7. Về tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT

Đối với khóm, ấp có dưới 3.000 người, bố trí 03 thành viên/01 tổ, gồm: 01
Tổ trưởng; 01 Tổ phó và 01 Tổ viên;

Đối với khóm, ấp có từ 3.000 - 4.000 người, bố trí 04 thành viên/01 tổ,
gồm: 01 Tổ trưởng; 01 Tổ phó và 02 Tổ viên;

5

Đối với khóm, ấp có trên 4.000 người trở lên và các khóm, ấp thuộc xã biên

giới bố trí 05 thành viên/01 tổ, gồm: 01 Tổ trưởng; 01 Tổ phó và 03 Tổ viên;

7.1. Cơ sở pháp lý

- Khoản 3 Điều 14, Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở quy
định: Căn cứ tình hình, yêu cầu bảo đảm an ninh, trật tự, điều kiện kinh tế - xã hội,

quy mô dân số, diện tích tự nhiên của địa phương, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy
định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ ANTT và tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo
vệ ANTT trên địa bàn quản lý. Do vậy tiêu chí để xác định số lượng thành viên cần

được xác định trên 03 tiêu chí: (1) Quy mô dân số; (2) Tình hình địa bàn để bố trí
bảo đảm phù hợp, đáp ứng yêu cầu bảo đảm ANTT tại mỗi khóm, ấp;

- Công văn số 1182/BCA-V05 ngày 04 tháng 4 tháng 2024 của Bộ Công an
về việc kiện toàn, thống nhất tổ chức lực lượng tham gia bảo vệ ANTT cở sở

hướng dẫn Công an các địa phương tham mưu trình Hội đồng nhân dân cùng cấp
xây dựng tiêu chí tại mỗi thôn, tổ dân phố thành lập 01 Tổ bảo vệ ANTT với số

lượng thành viên từ 03 người trở lên, gồm: 01 Tổ trưởng; 01 Tổ phó và 01 Tổ
viên. Như vậy mỗi Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở cần có ít nhất 03 thành viên.

7.2. Cơ sở thực tiễn

Thứ nhất, căn cứ thực tế quy mô dân số trên từng ấp:

Hiện trên địa bàn tỉnh An Giang có 879 khóm, ấp, tổ dân phố, trong đó:

+ 506 khóm, ấp, tổ dân phố có dưới 3.000 người;

+ 247 khóm, ấp, tổ dân phố có từ 3.000 đến dưới 4.000 người;

+ 80 khóm, ấp, tổ dân phố có trên 4.000 người;

+ 46 khóm, ấp thuộc các xã biên giới.

* Đối với các khóm, ấp, tổ dân phố có trên 3.000 người đồng nghĩa với
khối lượng công việc: Hỗ trợ nắm tình hình về ANTT; hỗ trợ xây dựng phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; hỗ trợ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu
hộ; hỗ trợ vận động, giáo dục người đã có hành vi vi phạm pháp luật đang cư trú

tại cơ sở; hỗ trợ tuần tra bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông; thực hiện
nhiệm vụ bảo vệ ANTT khi được điều động cũng nhiều hơn và cần được bố trí số

lượng thành viên phù hợp. Theo đó đề xuất:

Đối với khóm, ấp, tổ dân phố có từ 3.000 - 4.000 người, bố trí 04 thành

viên/01 tổ, gồm: 01 Tổ trưởng; 01 Tổ phó và 02 Tổ viên;

 Đối với khóm, ấp, tổ dân phố có trên 4.000 người trở bố trí 05 thành

viên/01 tổ, gồm: 01 Tổ trưởng; 01 Tổ phó và 03 Tổ viên.

Thứ hai, căn cứ đặc điểm, tình hình địa bàn:

Đối với các khóm, ấp thuộc xã biên giới là địa bàn phức tạp về an ninh

trật tự vừa có yếu tố biên giới, là nơi tập trung đông đồng bào dân tộc, tôn giáo,
nguy cơ tiềm ẩn mất an ninh, trật tự rất cao. Với các xã này không căn cứ vào

quy mô dân số mà cần căn cứ vào đặc điểm địa bàn. Xuất phát từ yêu cầu bảo
đảm ANTT khu vực biên giới đề xuất:

Đối với khóm, ấp thuộc xã biên giới bố trí 05 thành viên/01 tổ, gồm: 01
Tổ trưởng; 01 Tổ phó và 03 Tổ viên.

Thứ ba, căn cứ số lượng thành viên thuộc 03 lực lượng hiện có:

6

Khoản 1, Điều 14 Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở quy

định: Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở được kiện toàn từ lực lượng bảo
vệ dân phố, Công an xã bán chuyên trách đang được tiếp tục sử dụng và Đội

trưởng, Đội phó đội dân phòng hoặc được tuyển chọn theo quy định của Luật
này,  Qua rà soát, thực trạng của 03 lực lượng hiện có trên địa bàn tỉnh hiện nay

gồm 3.298 người, cụ thể là:

(1) Lực lượng Bảo vệ dân phố: 1.225 người (39 Trưởng ban, 66 Phó
Trưởng ban, 258 Tổ trưởng, 107 Tổ phó và 755 Tổ viên).

(2) Lực lượng Dân phòng: 1.342 người (670 Đội trưởng, 672 Đội phó).

(3) lực lượng Công an xã bán chuyên trách: 731 người.

Theo phương án đề xuất nêu trên ( khóm, ấp có dưới 3.000 người bố trí 03
thành viên; khóm, ấp có từ 3.000 - 4.000 người bố trí 04 thành viên; khóm, ấp

có trên 4.000 người và khu vực biên giới bố trí 05 thành viên), tổng số lực lượng
tham gia bảo về ANTT ở cơ sở dự kiến là  879 Tổ, với 3.136 thành viên, cụ thể:

Khóm, ấp có dưới 3.000 người là 506 x 3 = 1.518 thành viên;

Khóm, ấp có từ 3.000 - 4.000 người là 247 x 4 = 988 thành viên;

Khóm, ấp có trên 4.000 người và khu vực biên giới là 126 x 5 = 630 thành viên.

Như vậy, sau khi kiện toàn, số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự thấp

hơn số thành viên 03 lực lượng hiện nay  (3.298 - 3.136 = 162 người).

Thứ tư, căn cứ thực tế các địa bàn lân cận:

Qua trao đổi, tìm hiểu phương án của Bạc Liêu, Cần Thơ, Hậu Giang,

Bình Dương cho thấy:

Bạc Liêu dự kiến các khóm, ấp, khóm dưới 3.000 người bố trí 03 thành

việc; các khóm, ấp trên 3.000 người bố trí 05 thành viên. Như vậy có khoảng
cách lớn về số lượng thành viên ở hai địa bàn này tạo nên sự thiếu hợp lý về

thực tiễn và nâng tổng số tổ viên của lực lượng tăng cao, kéo theo kinh phí cao.

Cần Thơ dự kiến các tổ mỗi khóm, ấp có từ 03 thành viên trở lên, không

đưa ra tiêu chí cụ thể ở mức tối đa. Như vậy sẽ có sự khó khăn cho quá trình
thực hiện.

Bình Dương thống nhất chung mỗi khóm, ấp có 03 thành viên, như vậy
chưa bảo đảm phù hợp với thực tiễn tình hình hình địa bàn.

Hậu Giang, khóm, ấp, khu vực có quy mô dân số dưới 350 hộ (khoảng từ
1.400 đến 2.100 người) bố trí 03 thành viên; khóm, ấp, khu vực có từ 350 hộ đến

dưới 750 hộ (từ 1.500 đến 4.500 người) bố trí 04 thành viên; ấp, khu vực có quy
mô dân số dưới trên 750 hộ (từ tối thiểu trên 3.000) bố trí 06 thành viên. Tiêu chí
này so với thực tiễn của An Giang là rất cao, đối chiếu với số lượng thành viên

của 03 lực lượng hiện có và ngân sách địa phương trong giai đoạn hiện nay khó
đáp ứng.

Như vậy phương án này có tính khả thi vì số lượng thành viên lực lượng bảo
vệ ANTT ở cơ sở dự kiến thấp hơn số thành viên của 03 lực lượng hiện có là 162

người; không làm xáo trộn, ảnh hưởng tới cuộc sống của những công dân đã có
quá trình tham gia, đóng góp vào sự nghiệp bảo vệ ANTT trên địa bàn An Giang

7

thời gian qua và cơ bản phù hợp với tình hình chung của các tỉnh, thành phố lân

cận cũng như khả năng ngân sách của địa phương.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

Nghị quyết có 04 Điều, cụ thể:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.

Điều 2. Đối tượng áp dụng.

Điều 3. Tiêu chí thành lập, số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự

ở cơ sở.

Điều 4. Điều khoản thi hành.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

Nghị quyết quy định tiêu chí thành lập và tiêu chí về số lượng thành viên

Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang.

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO VIỆC

THI HÀNH NGHỊ QUYẾT SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA

1. Sau khi có Nghị quyết, Công an tỉnh tiến hành tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh ban hành Công văn hướng dẫn các địa phương tuyển chọn đối tượng theo đúng
quy định của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Nghị định số

40/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một
số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Thông tư số
14/2024/TT-BCA ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Bộ Công an Quy định chi tiết

một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở .

2. Dự kiến nguồn kinh phí đảm bảo hoạt động cho lực lượng tham gia bảo

vệ ANTT ở cơ sở được ngân sách tỉnh bố trí trong dự toán giao hàng năm theo
phân cấp quản lý ngân sách.

VII. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định tiêu chí thành lập và tiêu

chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn tỉnh An Giang,
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị quyết; (2) Bản tổng hợp, giải trình,
tiếp thu các ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân; bản chụp ý kiến góp ý;

(3) Báo cáo thẩm định và báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định).

Tờ trình này thay thế Tờ trình số 594/TTr-UBND ngày 14/6/2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: Phòng TH, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước